
Provincia di Varese

Comuni di Ternate, Varano Borghi e Comabbio - Affidamento dei servizi educativi e scolastici per cinque
anni (aa.ss. 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 – 2028/2029)

Informazioni sulla gara
ID 201

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 80100000-5

CIG: B1C80E367C

Tipo di fornitura: Servizi

Atto di riferimento: 127/2024 e 160/2024

RUP: Mara Guerrera

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Provincia di Varese

Centro di costo: STAZIONE UNICA APPALTANTE

Destinatario fornitura/servizio: STAZIONE UNICA APPALTANTE

Aggiudicatario: Progetto Persona Cooperativa Sociale Onlus
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 5.400,00 €

Data di aggiudicazione: 08 agosto 2024

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 1.668.828,00 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 1.390.690,00 €

Oneri: 5.400,00 €

Importo contributo ANAC: 165,00 €

Garanzia fideiussoria: 33.376,56 €



Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 24 maggio 2024 12:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 10 giugno 2024 12:00:00

Data scadenza: 24 giugno 2024 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE

Domanda di partecipazione

Dichiarazione RTI

Dichiarazione avvalimento

Cauzione - Fidejussione

Contributo ANAC

Eventuali documenti integrativi

Bollo domanda di partecipazione

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Dichiarazione oneri sicurezza e manodopera

Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara
Patto integrità Provincia di Varese

Informativa privacy Provincia

Istruzioni per la partecipazione

Informativa privacy Comuni

Documentazione tecnica

Disciplinare di gara

Rettifica disciplinare di gara



Chiarimenti
Domanda Risposta

Spett. Ente, con la presente siamo cortesemente a
richiedere nominativo/ragione sociale dell｀attuale/i
gestore/i dei servizi. Cordiali saluti

IL COMUNE DI TERNATE ED IL COMUNE DI
COMABBIO SI AVVALGONO DELLA
COOPERATIVA MARTA SCS PER I SERVIZI
EDUCATIVI E SCOLASTICI.

IL COMUNE DI VARANO BORGHI SI AVVALE
DELLA COOPERATIVA MARTA SCS PER I
SERVIZI EDUCATIVI E DELLA COOPERATIVA IL
BOSCO VERDE PER I SERVIZI SCOLASTICI.

Domanda Risposta

Si richiedono integrazioni e specifiche in merito al
personale impiegato dell｀operatore economico
uscente. Nello specifico si richiedono i seguenti dati:
- livello/inquadramento di tutto il personale -
percentuale part time da contratto - eventuali
superminimi si ringrazia cordiali saluti

Si vedano gli allegati ｀｀Servizi svolti｀｀, divisi
per Comune, caricati nella cartella ｀｀
Pubblicazioni｀｀.

Domanda Risposta

AVVISO RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA

Si comunica che in data odierna, 30/05/2024, è
stata pubblicata in ｀｀Documentazione di gara｀｀
una rettifica al disciplinare di gara. 

Si invita a prenderne visione.

Domanda Risposta

Prot. n. 11663/24/mc Gentili, con riferimento alla
procedura in oggetto, siamo a sottoporvi le seguenti
richieste di chiarimento: 1) Si chiede di indicare il
numero di km percorsi dagli operatori impiegati per
la realizzazione del servizio oggetto della procedura
per ciascuno dei seguenti anni: 2021, 2022 e 2023;
2) Rif. Capitolato, art. 1 Si chiede se gli spostamenti
effettuati dagli operatori siano ricompresi nei monte
ore indicati nel Capitolato Speciale di Appalto 3) Si

Il kilometraggio che deve essere percorso dagli
operatori dipende dalla gestione organizzativa
dell’O.E. appaltatore e non è noto alla stazione
appaltante. Gli spostamenti non sono ricompresi nei
monte ore indicati nel CSA. Non era prevista né è
prevista nel presente appalto l’erogazione di pasti
agli operatori impiegati per la realizzazione del
servizio. La gestione del pasto ai propri dipendenti
rientra nella gestione organizzativa dell’O.E.
appaltatore. Non era prevista né è prevista nel
presente appalto l’erogazione di pasti agli operatori
impiegati per la realizzazione del servizio oggetto di
affidamento. La gestione del pasto ai propri
dipendenti rientra nella gestione organizzativa
dell’O.E. appaltatore. Non sono applicati trattamenti
retributivi ad personam, salvo ad un educatore cui è
applicata la differenza retributiva tra livello D3 e D2
per 14 ore di servizio. L’art. 3 del CSA prevede
quanto segue: “Il corrispettivo orario, come sopra
indicato, è compreso e compensa tutti gli oneri
necessari per l｀espletamento dei servizi, nonché
tutti gli oneri connessi all’esecuzione delle
prestazioni previste nel presente capitolato, nel
rispetto delle vigenti disposizioni di legge, norme e
regolamenti in vigore alla data di esecuzione del
servizio e comunque di tutte le spese occorrenti per
la corretta e puntuale esecuzione dell’appalto. Il



chiede di indicare il numero di pasti erogati agli
operatori impiegati per la realizzazione del servizio
oggetto della procedura per ciascuno dei seguenti
anni: 2021, 2022 e 2023 4) Si chiede di indicare il
costo unitario dei pasti erogati agli operatori
impiegati per la realizzazione del servizio oggetto
della procedura per ciascuno dei seguenti anni:
2021, 2022 e 2023 5) Si chiede di poter esplicitare
per ciascuna figura professionale se goda di
trattamenti retributivi ad personam (superminimi,
indennità, ecc.), indicandone gli importi mensili 6)
Rif Capitolato, art. 1 Si chiede di specificare se le
“ore indirette” (p.e. Riunioni di programmazione e
coordinamento, riunioni di PEI, back-office) siano
incluse nei monte ore indicati nel Capitolato
Speciale di Appalto Ringraziando anticipatamente,
si porgono Distinti Saluti.

la corretta e puntuale esecuzione dell’appalto. Il
prezzo comprende, tra l’altro:  a) tutto il lavoro di
equipe, programmazione, formazione, consulenza.

Come chiaramente indicato al citato art. 3, pertanto,
tutte le attività di  programmazione, coordinamento
e back office, indicate nel quesito, sono già incluse
nel costo orario forfettario e non conteggiabili
separatamente come ore di servizio prestate.

Con specifico riferimento al servizio ad personam,
l’art. 1 del CSA prevede che: “L’operatore in quanto
figura professionale complementare agli insegnanti,
nel limite delle proprie competenze e sotto la diretta
responsabilità didattica dei docenti, collabora con gli
insegnanti e con il personale della scuola per
l’effettiva partecipazione dell’alunno a tutte le attività
scolastiche, ricreative e formative organizzate dalla
scuola, cooperando per la realizzazione del
progetto didattico-educativo. Partecipa alle attività di
programmazione e verifica con gli insegnanti, con
referenti delle strutture sanitarie e con i servizi
territoriali.”

Ne consegue che nel solo caso del servizio ad
personam, il monte ore assegnato comprende le
ore di programmazione e verifica con gli
insegnanti, con referenti delle strutture
sanitarie e con i servizi territoriali, come indicate
nell’art. 1 del CSA, rimanendo escluse -come sopra
detto – le ulteriori attività di back office, indirette o di
programmazione del servizio operata dall’operatore
economico, già incluse nel costo orario forfettario ai
sensi dell’art. 3 del CSA.

Domanda Risposta

Si richiedono chiarimenti in merito agli orari indicati
per il servizio di post scuola per i comuni di Ternate,
Varano Borghi e Comabbio. Nella documentazione
di gara il post scuola è previsto da lunedì a venerdì
dalle 16.45 alle 18.00. Nelle giornate di martedì,
giovedì e venerdì, nell｀orario 16.45-18.00 è
previsto il post scuola o il doposcuola?

Si invita il richiedente a consultare le tabelle
rettificate n. 1, 2 e 3, come pubblicate in data
odierna nella documentazione di gara, con gli orari
del doposcuola e del post scuola rettificati.
L’imprecisione riscontrata è un mero errore
materiale

Domanda Risposta

DICHIARAZIONE SOGGETTI ARTICOLO 93
COMMA 4 DEL CODICE

I dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di
nascita, codice fiscale, comune di residenza etc.)
dei soggetti di cui all’articolo 94 comma 3 del
Codice, ivi incluso l’amministratore di fatto ove
presente, dovranno essere allegati alla
dichiarazione di partecipazione alla proceduta in
oggetto.

 

 





Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

Criterio 1

Sottocriterio 1.1 15.00

Sottocriterio 1.2 5.00

Sottocriterio 1.3 10.00

Totale criterio 30.00

Criterio 10

Criterio 10 4.00

Totale criterio 4.00

Criterio 2

Criterio 2 3.00

Totale criterio 3.00

Criterio 3

Criterio 3 5.00

Totale criterio 5.00

Criterio 4

Criterio 4 2.00

Totale criterio 2.00

Criterio 5

Criterio 5 5.00

Totale criterio 5.00

Criterio 6

Criterio 6 3.00

Totale criterio 3.00

Criterio 7

Sottocriterio 7.1 7.00

Sottocriterio 7.2 7.00

Sottocriterio 7.3 4.00

Sottocriterio 7.4 2.00

Totale criterio 20.00

Criterio 8

Sottocriterio 8.1 5.00

Sottocriterio 8.2 5.00

Totale criterio 10.00

Criterio 9

Sottocriterio 9.1 8.00



Sottocriterio 9.2 10.00

Totale criterio 18.00

Totale 100.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica

Progetto di assorbimento


	Comuni di Ternate, Varano Borghi e Comabbio - Affidamento dei servizi educativi e scolastici per cinque anni (aa.ss. 2024/2025 – 2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 – 2028/2029)

